
 
 

 

  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
 
 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS EFETIVOS DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE (QOBM/S), 
COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) E CAPELÃES (QOBM/Cpl.) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL  -  RETIFICAÇÃO 

 
 

EDITAL N.º 12, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2006 
 

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições 
legais, e tendo em vista o constante do Edital nº 09, de 23 de novembro de 2006, publicado no DODF nº 228, de 29 de novembro 
de 2006, Seção III, páginas 62 a 75, resolve: 
TORNAR PÚBLICA a retificação do subitem 3.1.4 , alínea “a”, do Edital n.º 09/2006,  que passa a ter a redação a seguir 
especificada: 
3. DOS REQUISITOS PARA NOMEAÇÃO 
(...). 
3.1.4 Para o Quadro de Oficiais Capelães (QOBM/Cpl): 
a) possuir o curso de formação teológica, regular, de nível universitário concluído em estabelecimento de ensino oficial ou 
reconhecido pelo MEC. 
(...).  
 

Júlio César Barbosa – Cel QOBM/Comb 
 

Homologo, 
Em 7 de dezembro de 2006. 

 
Sossígenes de Oliveira Filho  

Comandante-Geral do CBMDF 
 

 
 


